
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA 2925/2019 
     
 

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em Exercício da 
Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor, 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -Com base na lei 13.267/2016, que dispōe sobre a criação e a 
organização das associaçōes denominadas empresas juniores, no art. 9

o
., parágrafos 

1
o
 e 2

o
. , e com base na resolução 047/2018 do Conselho de Ensino, Pesquisa, 

Extensão e Administração, art. 12
o
., parágrafos 3

o
. e 4

o
., que dispōe sobre a 

regulamentação das empresas juniores no âmbito da Universidade Federal do Rio 
Grande - FURG, RENOVAR o reconhecimento da associação civil denominada Atena 
Consultoria Jr. como uma Empresa Junior, vinculada à Escola de Engenharia – EE, 
tendo à sua frente a acadêmica Júlia Maria Poletti, inscrita sob número de matrícula 
84492, portadora do RG de no. 8107713714/RS,  CPF de no. 022.724.970-47, como 
Diretora Presidente e tendo o professor Márcio Wrague Moura, CPF no. 950.513.680-
34 e RG no. 9067177973, SIAPE  3638414 

 

Parágrafo Único – A validade do reconhecimento da presente portaria encerra-se 02 
(dois) anos a partir de 06/11/2019. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Em  05 de novembro de 2019. 
 
 
 
 

Profa. Dra. GIONARA TAUCHEN 
 PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  EM EXERCÍCIO 

                         ( A via original encontra-se assinada.) 
 

 
 


